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Djelatnost prama talijanskoj granici sve življa. • Bombardiranje Przemvsla. 
Njemačkapozivlje čitav prvi narodni ustanak. • Talijanaški zastupnici u Beču. 

Glasovi o separatnom miru. • Talijanski državljani u njemačkoj vojsci. 
Rat proti Italiji. 
BEČ, 31. svibnja. Službeno 

saopćuje: 
Jučer prije podne bio je kr-

odbiven napadaj jedne ta-
nske alpinske regimente na 
ečak naših utvrda na ravnjaku 
arona. 
U predjelu sjeverozapadno od 

leveggio neprijateljski odjel 
eo je da pravi nasipe, ali je 
aknuo odmah pred vatrom 

ih patrula. 
Ma koruškoj granici bilo je 

IO manjih za naše oružje u-
šnih borba. 
Istočno od Karfreita pokušao 

neprijatelj uzaludno da se uspi-
obronkom Krna. 
U topovskoj borbi u primor-
i pograničnom području naša 

ka artiljerija počela je da zah-

Izjave ministra predsjednika. 
BEČ, 1. lipnja. Danas prije po­
bili su kod ministra predsjednika 

Ea Sturgha zastupnici na carevin-
m vijeću i na zemaljskom saboru 
iutti i Bugatto iz Gorice, te Spa-

iz Istre, eda povedu razgovor o 
anizaciji skrbi za pučanstvo koje 
alo izprazniti područje na granici 
na Italiji, i da iznesu razne svoje 
l. Ovom prigodom opširno su ra-
vljene prilike stvorene usljed rata 

alijom. 
Ministar predsjednik grof Sturgh 
je izražaja najdubljem osjećaju, 

oplijoj skrbi i saučešću vlade u 
bini onih dijelova zemlje koji su 

najviše dirnuti i njihovog pu-
5tva. Uvjeravao je izričito, da će 
a, sve što je u njenim silama, 
uzeti, eda po mogućnosti olakša 
ižaj onih koji su usljed rata sa 
ne grude bili prognani. 

Caru i državi vjerno — nadodao 
ninistar predsjednik — pučanstvo 
og pograničnog područja sigurno, 
žkom biču koji ga zatekao, po­
lije utjere i sokolenja; ono ima 
puno pravo na očuvanje moralnog 
aterijalnog stanja. 

Otft pučanstvo svojim često pro-
nim patriotskim čustvom i dina­

stičkim osjećajima bez sumnje je težko 
bilo dirnuto kada je, u pregovorima 
koji su predhodili buknuću rata, izbilo 
pitanje o odricanju nekog pograničnog 
područja. Svi odgovorni faktori Mo-
narkije osjećali su ovu žrtvu kao naj­
težu, koju su oni nerado ali ozbiljnim 
shvaćanjem u najskrajnijem slučaju 
pripravni bili pridonijeti, eda od države, 
osobito pak od pograničnog područja, 
daleko drže nesreću i pustošenja, koja 
bi novi rat sa dobro naoružanim ne­
prijateljem imao za neminovnu po­
sljedicu. 

Pučanstvo našeg pograničnog 
područja takodjer je znalo da uvaži 
težke i bolne žrtve, a ništa manje i 
razloge koji su ovim mislima bili po­
budom. 

Danas ova faza pripada prošlo­
sti. Ona je riješena, dokončana. Italija 
je odbila veledušno za mir pruženu 
joj ruku. Njezini državnici, u prezi­
ranju vječnog moralnog zakona koji 
mora da vlada odnošajima izmedju 
pojedinaca kao i izmedju naroda, na­
tjerali su svoj narod u rat, koji oni 
pred svojom savješću ne će moći o-
pravdati. 

Povredom jasnog ugovora i duž­
nosti, Italija, koja savezu s nama i 
sa Njemačkom zahvaljuje tridesetljeća 
svog cvata i svog porasta, predala 
se je neprijateljima svojih dosadašnjih 
saveznika, eda Monarkiju podmuklo 
napadne i nasilnički orobi. 

Time je stvoren podpuno novi 
položaj te je Italija sama uništila sve 
ponude, koje su bile smišljene za 
slučaj mirnog sporazumka. 

Od ovog časa Monarkiji preo-
staje samo dužnost, da upotrebi svu 
svoju silu, da željeznom šakom brani 
svoju teritorijalnu cjelokupnost i svaki 
pedalj svog zemljišta na južnoj svo­
joj granici, kršne litice Tirola i Ko­
ruške kao i primorsko područje. 

Ovu će dužnost svi narodi Mo-
narkije ispuniti oduševljenom požr-
tvovnošću, poduprti vjernim bratstvom 
u oružju savezne njemačke vojske. Na­
rodi naše države, snaga jedinstvo koje 
iskazuje se u deset mjesečnoj neču­
venoj silnoj slavnoj borbi na udivljenje 
svijetu, još tjesnije će se stisnuti u 
svijesti o svojoj nepobjedivoj snazi, u 
pouzdanju u neminovnu pobjedu svoje 
pravedne stvari. 

Zemaljski kapetan mons. Faiduiti 
dirnutim riječima zahvalio je na pod-
pori, od vlade obećanoj, za pruženje 
pomoći, te istodobno zamolio je mi­
nistra predsjednika u ime prisutnih i u 
ime sumišljenika, da podastre pred 

Previšnje Prijestolje njihove osjećaje 
vjernosti i odanosti prama uzvišenoj 
osobi Cara i prama državi. 

Ministar predsjednik odgovorio 
je, da će ovoj žejji velikim zadovolj 
stvom udovoljiti. 

Nevjera Ilalije - separatni mir - preokret ? 
„Grazer Tagespost" javlja: Mi­

nistar je vanjsku) posala Burian bio 
27. o. mj. kod čari, a i ministar pred 
sjednik Tisza je došao u Schonbrunn. 
Tu se je mnogo razpravljalo o tome 
kako vojvoda $uj£en, koji je bio za­
povjednikom vojske na srpskoj gra­
nici, sada zapovijeda vojsci proti Ita­
liji. Tom se zgodom naglasilo, da je 
Italija dala sasvim novi smjer ratu, 
ne samo Austriji nego i njenim ne­
prijateljima. Možda će Austrija jednom 
biti još i zahvalna Italiji šio je bila 
perfidna, jer se počinje t govoriti o 
kopenhaškom dogovoru izmedju Au­
strije i Rusije, te o separatnom miru. 
To su dakako bajke, ali mrvičak isti­
ne ima u tome, što Balkan zadaje 
Rusiji brige, i Srbija ne može pristati 
na talijanski program o Jadranskome 
moru. 

lunaris o držanju Grčke. 
Posebni dopisnik „Budapesti Hir-

lapa" primljen je od grčkoga ministra 
predsjednika Gunarisa u audienciju, 
u kojoj mu je Gunaris izjavio: 

Grčka vidi, da je njen položaj 
veoma težak, te da je tim važnije, da 
uzčuva svoj neutralitet. Venizelosova 
politika ne može danas biti više mje­
rodavna, jer mi ne ćemo nipošto na­
pustiti svoj neutralitet. To je želja 
naroda, koji baš sada u izbornoj kam­
panji dokazuje, da odobrava našu 
politiku, a to je i kraljeva politika, 
koji nije na žalost posve zdrav, ali 
sada unatoč tomu učestvuje kod rije-
šavanja državnih posala. Štampa i 
narod u stvari održanja neutralnosti 
Grčke jednog su mnijenja te i ako 
imadu svi podpuno povjerenje u mor­
naricu i vojsku, to je ipak svaki Grk 
za mir. Umješanje Italije svakako nas 
interesira, jer su grčko-talijanske veze 
veoma živahne. 0 tome ali, da slije­
deći primjer Italije, takodjer interve­
niramo, nema govora. To ne bi imalo 
nikakvog smisla. 0 tome nismo ni­
kada s Italijom pregovarali. Čujemo, 
da će se mir odkazati, te Donekane-
zos anektirati, a i otok Rhodos, ko-x 

jeg nastavaju izključivo Grci. Auten­
tične vijesti nismo do sada primili, 
pa ne može biti stoga o kakovim 
pregovorima ni govora. Nije nam poz­
nato, kakova područja Talijani u Ma­
loj Aziji traže. Što se tiče Albanije 
dobili smo već neka saopćenja, koja 
se ali javno nemogu pretresati. 

Borbe u 
Bombardiranje przemysla. 

BEČ, 31. svibnja. Službeno 
se saopćuje:. 

Na Sanu i istočno od njega 
nije bilo jučer nikakvih ozbiljnih 
borba. 

Na sjeveru i jugozapadu 
fronte Przemysla , te na gor­
njem Dnjestru vodi se borba. 

U području Stryja savezne 
če te osvojile su na juriš u že 
stokoj borbi više mjesta, te 
zauzeše jednu rusku bateri ju. 

Inače je položaj na sjeveroi 
stoku nepromijenjen. 

BERLIN, 31. svibnja. U bor­
bama kod Przemysla njemačke 
čete primaklesu se bliže sjever­
noj fronti. 

* * 
„Pester Lloyd" javlja iz stana 

ratnih izvjestitelja dne 29. svibnja: 
Przemysl bombardiramo sistematski 
teškim topovima. Prema tome su sa­
veznici započeli borbu pomoću topni­
štva. — Krug, što je povučen oko 
Przemysla, biva sve to uži i ako nije 
još istočni pravac zatvoren. Naše top­
ništvo neprestano puca na vlakove, 
koji idu katkada jošte prema Lavovu. 
U interesu svog prestiža ne mogu 
Rusi isprazniti Przemysl, te su prije 
pripravni žrtvovati posadu. 

Kod Ostende obalna baterija pu­
cala je na neprijateljske aviatičare. 

Poziv njemačkog pučkog ustanka. 
BERLIN, 31. svibnja. Posebno 

izdanje MReichs-Anzeiger-a" pozivlje 
sve pripadnike narodnog ustanka pr­
vog poziva, u koliko nisu već prijaš-

| njim odredbama bili sazvani. 

U Rusiji. 
BERLIN, 31. svibnja. Službeno 

se saopćuje: 
Na istočnom ratištu nema nika­

kva znatnog dogodjaja. 

Sa francuskoj ratišta. 
BERLIN, 31 svibnja. Službeno se 

saopćuje: 
Jučer su pokušali Francuza, sje­

verno od Arras kaošto i u šumi Prie-
ster, da jakim silama provale našu 
frontu. 

Kod Arras napadaj je očekivan, 
te je uzslijedio jučer poslije podne, 
nakon višesatnm artiljerijskih priprava, 
a doveo je, hrabrošću ranjskih, ba­
varskih regimenata, do podpunog 
poraza protivnika, čiji su gubitci 
izvanredno veliki. 

U šumi Priester uspjelo je Fran­
cuzima da prodru samo u neke na-
pred pomaknute slabo zaposjednute 
šančeve. Ostali neprijateljski napadaji 
i ovdje su se izjalovili. 

njemačke podmornice u sredozemnom moru. 
Atenski list „Nea Himera" obje­

lodanjuje izjave više pomorskih struč­
njaka, koji smatraju pod sigurno, da 
austro-ugarske i njemačke podmor­
nice krstare u Jadranskom moru, te 
da su i njemačke podmornice u ve­
likom broju ušle u Sredozemno more 
kroz morsko tiesno Gibraltar, da za-
prieče transporte izmedju Marseille i 
Toulona. Vjerojatno je nadalje, da su 
njemačke podmornice razstavljene po­
moću željeznice dopremljene u Cari­
grad. 

List „Patris" piše: Podmornice, 
koje krstaru u Sredozemnom moru, 
vrlo su velikog tipa sa neko 1200 
tona sadržine. Svaka od ovih pod­
mornica ima i jednu ciev za izpalji-
vanje torpeda i jedan top od 7 i 
pol cm. 

KRONIKA. 
Rusko „Novoje Vremja" raspravlja o 

talijansko-austrijskom ratu pa veli! Da se 
talijanska vlast ne bi previše raširila, na to 
će pripaziti Francuska i Engleska gledom 
na Sredozemno more, a južne slavenske 
države obzirom na Jadran. 

Kako „Reichspost" saznaje, darovao 
je barun Leopold Chlumecki 10.000 kruna, 
za onog austro-ugarskog vojnika, koji će 
zaplijeniti prvu talijansku zastavu. 

Poznati talijanski vojnički stručnjak 
major Gatti piše u „Corriere della Sera", 
da Italija bez pomoći saveznika ne će moći 
prodrijeti u Austro-Ugarsku, barem ne du­
boko. 

Po jednoj vijesti iz Rima, uapšen je 
vladinom naredbom šest austro-ugarskih 
konzula. Medju uapšenim nalazi se i gene­
ralni konzul u Genovi. 

* * 
Od 90 talijanskih biskupa protestiralo 

ih je 30 protiv rata, kojemu se po njiho­
vom mišljenju moglo izbjeći. 

Parižki „Matin" odvraća publiku od 
toga, da pograničnim bojevima na Soči 
podade osobitu važnost. Nikada ne će biti 
moguća ofenziva protiv Istre i Dalmacije, 
dok se ne bude prvo uzeo Trident, jer bi 
inače Talijani bili u vječitoj opasnosti op-
koljenja. 



Jela u ratno doba. 
Na potjecaj zemaljske vlade za 

Bosnu i Hercegovinu sastavljena je 
bogata zbirka recepti za kuhanje, koja 
je upravo sada izašla u obliku bro­
šure sa naslovom „Jela u ratno do­
ba". Kako se vidi iz samog naslova 
ove knjižice, u njoj su samo takovi 
recepti za kuhanje, koji zaslužuju — 
obzirom na sadanje teško dobavljanje 
živežnih sredstava — naročitu pažnju. 

Prema tome se naročito pazilo 
u ovoj knjižici sjedne strane na šte­
dnju finog brašna i masti, a s druge 
strane na — što je moguće — višu 
upotrebu kukuruznog brašna, krum­
pira, povrća, mlijeka i sira, a pri to­
mu su se uzeli u obzir kako domaća 
take i strana kuhinja.-

Ova knjižica, što obuhvata 61 
stranicu male osmine, podijeljena je 
u sedam odsjeka sa kuhinjskim recep­
tima za razne juhe (čorbe), jela od 
krumpira, variva, jela iz povrća, sa­
late, mesna i riblja jela, tjestenine, i 
u jedan dodatak, u kome izmedju o-
staloga naročitu pažnju zaslužuje uputa 
za upotrebu ostataka od jela. 

Ovu knjižicu dala je tiskati ze­
maljska vlada u više hiljada primjeraka, 
te će se razdijeliti po cijeloj zemlji. 

• • • • • • • • • • • • • • • • 
Na znanje predplatnic«ma. 

Usljed prilika, koje su van naše 
krivnje, u neka mjesta naS list od danas 
ne će dolaziti. Tako mnogi predplatnici 
ne će primati lista, što neka izvole 
uzeti znanja i ravnanja radi. 

• ••••• • • ••• 

Domaće vijesti. 
Banov proglas. Ban barun Skerlecz 

obnarodovao je proglas u svrhu što življeg 
podpisivanja ratnog zajma, a počima zna­
čajnim ovim riječima: 

„Naš talijanski saveznik, koji je kroz 
trideset godina uživao našu podporu, koji 
se je uz tu podporu razvijao i koji je na­
šom pomoću mogao i u Africi steći veliki 
posjed, ne samo da nas je u sadašnjoj ve­
likoj borbi podlo ostavio, već nas je nakon, 
što se deset mjeseci borimo, izdajnički i iz 
zasjede napao. Italija medju ostalim hoće 
sebi prisvojiti i odnaroditi takove zemlje 
monarkije, koje su od uvijek bile hrvat­
ske i kojih gubitak bi ugrožavao našu 
narodnu eksistenciju". 

Neke magjarske novine pisale su, da 
Dalmacija pripada Magjarskoj. Neće li grof 
Tisza potegnuti na odgovornost bana radi 
njegovih protumagjarskih izjava? 

Pruga Rijeka-Zadar. S obzirom na 
iznimne prilike na Jadranu ukinute su prema 
saopćenju trgovačko-obrtničke komore za­
grebačke dalmatinske plovidbene pruge 
Ugarsko-hrvatskog dioničnog pomorskog 
paroplovnog društva na Rijeci. Medjutim 
uvedena je jedna privremena pruga od Ri­
jeke do Zadra s tri vožnje na tjedan. 

Nadjena je zlatna naušnica. Pridignuti 
se može u uredništvu lista. 

NAJNOVIJE VIJESTI 
Prispjele u 4 sata po podne. 

Renjikoli proti Italiji. 
BASEL, 1. lipnja. Prama „Na-

tional-Zeitung", oblastima u Ba­

demi predleže mnogobrojne molbe 

Talijana, u kojima ovi mole nje­

mačke oblasti, da ih ne izagnaju 

pošto im je Baden druga domo­

vina te postupak svoje vlade ne 

odobravaju. 

Mnogo stotina vojnoj dužno­

sti podložnih talijanskih drža­

vljana podnijelo je molbu, da 

dobiju njemačko državljanstvo, 

eda uzmognu stupiti u njemačku 

vojsku. 

Oglas Natječaja. 
Ovo Općinsko Upraviteljstvo otvara 

natječaj na mjesto općinske p.imalje za ovu 
Općinu, sa sjedištem u Skradinu, uz platu 
od godišnjih Kr. 360 naplativih od ove Op­
ćinske blagajne u jednakim tromjesečnim 
posticipiranim obrocima. 

Dužnost je primalje bezplatno obaviti 
siromašne žene. Natjecateljice moraju pod­
nijeti molbe ovom Općinskom Upravitelj-
stvu za općinsko vijeće naikasnije do dana 
20. VII. 1915. molbi će se priložiti: 

1. Dokaz o sposobnosti primaljstva. 
2. Krštenicu. 
3. Svjedočbu pripadnosti. 
4. Svjedočbu o dosadašnjem službo­

vanju. 
Od Općinskog Upraviteljstva 

SKRADIN, 29. svibnja 1915, 
Načelnik: 

Škubonja s. r. 
,.: i Prisjednik: 

Dražić s. r. 

Bakalara, pirinča. 
Sumpora i sumporača „Torpedo" 

Štrcaljka „Vermorel i „Non plus ultra" 
cukra u kockama (caklaša) sjemenja djeteline 

uz snižene cijene prodaje 

PIO TERZflNOVIĆ U ŠIBENIKU 

KRUMPIR 

je upravo stigao. 

Novinarski papir 
novi („Piccolo") za pakovanje 50 kg. 

— K 10 — 

1000 Felpost-dopisnica 
_ K 6 —>lt4ov;> 

TRAFIKA ANTE BOGIĆ - ŠIBENIK. 

MLIJEKO: k r* v l j e 1 o v č i j e ' 
— čiste, naravno i 

sterilizirano, prodaje po 48 para litar, 

Uzorna Ml jekarna J . Drezga . 

P. T. 
Častimo se staviti do znanja sva­

koj cijenjenoj osobi, da smo već od 
davna osnovali klesarsku zadrugu pod 
naslovom: 

:-: PRVA SPLITSKA :- : 

regis t r i rana na ograničeno jamčenje 
U SPLITU. 

Zadruga obavlja svakovrstne kle­
sarske radnje bilo u mramoru ili kamenu 
uz najpovoljnije uvjete. 

Osobitom preciznošću izradjuje 
žrtvenike, balaustre, krsiionice, nad­
grobne spomenike ild. u najmodernijim 
slogovima. Skladište je obskrbljeno sa 
mramornim materijalom, takodjer mra­
mornim pločama za pokućstvo. Buduć 
je ista providjena izvrstnim radnim sa­
lama i dovoljnim kapitalom, to je u 
stanju svaku naručbu brzo i tačno iz­
vršiti na podpuno zadovoljstvo gg. 
naručitelja. 

Na zahtjev šalje nacrte, uzorke 
materijala, kao što i sve upute i raz­
jašnjenja. 

Prepoiuča se uglednom obćinstvu 
i prepoštovanom svećenstvu, da ju po­
časte svojim cijenjenim naručbama. 

UPRAVA. 

O D L O M I ] ETJJiLTD OIJTJJJ 

1x1 

o < CC I N 

L O J LTD EDIlmQIinB QU'LTD 

VELIKA ZLATARIJA 

GJ. PLANČIĆ 
Vis - Star igrad - Vela luka 

:-: ŠIBENIK. :-: 
Kupuje staro zlato i srebro 

uz najpovoljnije cijene. 

Vel ika svota novaca 

može da se nakloni svakome, koji postane 
naručnicima. — Bezplatna izjašnjenja šalje: 

Srećkovno zastupstvo 30. Ljubljana. 

R e m i n g t o n S t a n d a r d 
JJg, pisaćih strojeva 
= = = = = u porabi . ============= 

Model X i XI. 

:: : : BEZ KONKURENCIJE : : :: 

— Podpuno — — ^ 
amerikansko pokućstvo 

6 L 0 G 0 N S M l Co. • TRST 
Piazza della Borsa No. 14 I kat 

Telefon br. 17—70. 

IsT 
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JOSIP JADRONJA-SIBENIK 
Agenturni, komisionalni i otpremnički posao 

Zastupstvo: Osjeguravajućeg Društva „Herceg Bosna" 
Zastupstvo i skladište sl i jedećih ugl. T v r d k a : 

Michele Truden - Trst, Viktor Schmidt Fils - Beč, 
Braća Klein - Split, Miho Sez - Dubrovnik, Salvetti 
& Co. - Piran, J. Pipan & Co. - Trst, itd. itd. itd. 
Preuzimlje naručbe svakovrstnih modernih pečata iz 
gume i mjedi za pečatni vosak i sve ostale pečatne 
predmete, sve uz Tvorničku cijenu da se ne boji u-
— takmiče, brza izradba. — 

Razašilje 1000 komada Feldpost dopisnica za Kr. 6. 

1 

m 

H R V A T S K E Z A D R U Ž N E 

T I S K A R E U Š I B E N I K U :: 

u. z. s. o. j . (Dr. ANTE DUL1BIĆ 1 DRUG). 

UVEZUJE DUGOTRAJNO I SOLIDNO SVAKE 

VRSTI UVEZA, KAO: PROTOKOLE, MISSALE, 

MOLITVENIKE I SVE U TU STRUKU SPA-

:-: :-: DAJUĆE RADNJE. : - : : - : 

CIENE UMJERENE. - IZRADBA BRZA 

: - : : - : I SOLDNA. : - : : - : 

Jadranska Banki 
POPRUŽNIC* ŠIBENIK 

Dionička glavnica K 8 ,000 .000 . — Pričuva K 700.000. 

CENTRALA U TRSTU 

Via della Cassa di Risparmio 5 
(Vlastita kuća). 

Naslov za b r z o j a v e : „JADRANSKA". 
PODRUŽNICE: Dubrovnik — Kotor — Liubljana -

Opatija — Šibenik — Spljet — Zadar. 
Metković — 

Kuponi založnica Zemljišno veresijskog zavoda Kraljevine Dalmacije plativi su 
kao i uvučene založnice unovčuju se kod JADRANSKE BANKE u TRSTU 

i svih njezinih podružnica. 
Uložne knjižice. — Pohrana i administracija vrijednosnih papira. — Kupoprodaja 
tuzemnih i inozemnih vrijednosnih papir:, te deviza i valuta. — Osiguravanje 
efekaia proti gubitku na tečaju pri vuLenju. — Žiro računi i tekući računi. — 
Unovčivanje mjenica, dokumenata, odrezaka i izvučenih vrijednosnih papira. 
— Kreditna pisma, čekovi, vaglia, naputnice. — Predujmovi i zajmovi na 
vrijednosne papire, dionice srećke, robu (Warrants), brodove itd. — Gradjevne 

vjeref'je. 

MT Pretinci (Safes) za čuvanje vriednota u čeličnoj sobi (Tresor) sa 
posebnim ključevima za klijente, u kojim se pretincama može 
držati svakovrsne vrijednosti. 

an: :DJ= 

HRVATSKA ZADRUŽNA TISKARA 
+ • Š I B E N I K • * 

UKNJIŽENA ZADRUGA SA OGRANIČENIM JAMSTVOM 
(Dr. A. DULIBIĆ I DRUG) 

OBSKRBLJENA JE SVIM MATERIJALOM, TAKO DA JE 
U STANJU TOČNO, BRZO, U MODERNON SLOGU TE 
UZ VEOMA UMJERENE CIJENE 1ZRADJIVAT1 SVE 
:-: RADNJE SPADAJUĆE U TISKARSKU STRUKU :-: 

IZRADJUJE POIMENCE POSJETNICE, TRGOVAČKE 
MEMORANDUME, R A Č U N E , NASLOVNE LISTOVE, 
TRGOVAČKE I SLUŽEENE OBVOJE, VJENČANE KARTE, 
PLESNE 1 DRUGE ZABAVNE POZIVE I PROGRAME, 
OSMRTNICE, CIJENIKE, JESTVENIKE I T. D. I T. D. 

VELIKO SKLADIŠTE TISKANICA ZA OBĆ1NE I 
:-: :-: ŽUPSKE UREDE. :-: :-: 

II 

PRODAJA RAZNOVRSNOG ČISTOG PAPIRA IOBVOJA 

:m= 

Da postigneš obilan prirod svoga rada na poljodjelskom 
polju morati ćeš pognojiti svoje usjeve, vinograde, masline, 
voćna stabla i t. d. sa 

4 0 ° | 0 Kalijevom soli ili kainitom 
51-61°|0 Kalciumcianamidom 
16-21 °|0 Thomasovom drozgom 

i to lirama uputama koje svak može da zatraži bezplatno 
kod podpisane, bilo ustmeno ili pismeno. Ista tvrdka zani-
manicima dijeli poučne knjižice o uporabi gnjojiv3 za sve 
kulture, te prema zahtjevu drži i specijalna predavanja. Ove 
tri vrsti daju isti uspjeh kao KAS a cjenije od istoga. 

Ova gnjojiva dobivaju se izključivo kod podpisane tvrdke, 
kao jedini i glavni zastupatelj i razpačavaoc, i to prama 
uvjetima postavljenim od tvornica 

G R U B I Š I Ć & C o m p . :-: Šibenik. 
(brzojavni naslov GRUBARES — telefon br. 56). 


